




[๑] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

พ.ศ. 2566 

************************************* 

หลักการ 

การขยายตัวของชุมชนและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ก่อให้เกิดปัญหาขยะมูลฝอย
และสิ ่งปฏิกูลเพิ ่มมากขึ ้น ส ่งผลกระทบต่อสภาพชีว ิตและสิ ่งแวดล้อม โดยเฉพาะในหลายพื ้นที่                 
ได้ประสบปัญหาไม่สามารถจัดหาสถานที่กำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 

ปัญหาขยะม ูลฝอยและส ิ ่ งปฏิ ก ูล จำเป ็นจะต ้องได ้ร ับการจ ัดการท ี ่ เหมาะสม                  
เพื่อไม่ให้ปัญหาขยายตัวและรุนแรงยิ่งขึ้น และเพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบ
ในการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ซึ่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และแก้ไขเพ่ิมเติม ได้ให้อำนาจโดยตราเป็นข้อบัญญัติ จึงตราเป็นข้อบัญญัตินี้ 

เหตุผล 

ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 
มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข
ในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ประกอบกับมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล   
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2560 และตามประกาศกระทรวงมหาดไทย               
เรื่อง การจัดการขยะมูลฝอย พ.ศ. 2560 กำหนดวิธีการและแนวทางการจัดการขยะมูลฝอยให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล โดยที่เป็นการสมควร            
ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



[๒] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

พ.ศ. 2566 
 

************************************* 
 

โดยท ี ่ เป ็นการสมควร ให ้ ม ี ข ้ อบ ัญญ ัต ิ อ งค ์ การบร ิหารส ่ วนตำบลโนนห ้ อม                          
ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 
มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  2535 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม   
ประกอบกับมาตรา 34/2 และ มาตรา 34/3 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเร ียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที ่ 2) พ.ศ.  2560 และตามประกาศกระทรวงมหาดไทย              
เรื่อง การจัดการขยะมูลฝอย พ.ศ. 2560 กำหนดวิธีการและแนวทางการจัดการขยะมูลฝอยให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม โดยได้รับความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนห้อมและโดยการอนุมัติของนายอำเภอเมืองปราจีนบุรี จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข ้อ 1  ข ้อบ ัญญ ัต ิน ี ้ เร ียกว ่า “ข ้อบ ัญญ ัต ิองค ์การบร ิหารส ่วนตำบลโนนห้อม                 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566” 
  ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม  เมื่อได้ประกาศ
ไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมแล้วเจ็ดวัน 

  ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี้ 

  “สิ่งปฏิกูล”หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใด ซึ่งเป็น
สิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 

   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ  
ถุงพลาสติก ภาชนะ ที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสตัว์ 
หรือที่อ่ืนและหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  

   “มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ 
ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ 
หรือที ่อื ่นแต่ไม่รวมถึงมูลฝอยติดเชื ้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนและของเสียอันตราย        
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

           “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือ     
นำมาผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ เช่น แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติก และวัสดุอ่ืน ๆ 

           “น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอย                 



[๓] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ซึ่งอาจประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 

          “สถาน ีขนถ ่ายม ูลฝอยทั ่วไป” หมายความว ่า  สถานที ่สำหร ับถ ่ายเทม ูลฝอย               
จากยานพาหนะขนมูลฝอยเข้าสู่สถานที่พักมูลฝอยเป็นการชั่วคราว  หรือถ่ายเทมูลฝอยลงสู่ยานพาหนะ
ขนาดใหญ่ เพ่ือรอการขนไปยังสถานที่กำจัดมูลฝอย 

             “มูลฝอยต ิดเช ื ้อ” หมายความว ่า ม ูลฝอยที ่ม ี เช ื ้อโรคปะปนอยู ่ ในปร ิมาณหรือ                 
มีความเข้มข้น ซึ่งถ้ามีการสัมผัสหรือใกล้ชิดกับมูลฝอยนั้นแล้วสามารถทำให้เกิดโรคได้ 

   กรณีมูลฝอยดังต่อไปนี้   ที ่เกิดขึ ้นหรือใช้ในกระบวนการตรวจวินิจฉัยทางการแพทย์       
และการรักษาพยาบาล การให้ภูมิคุ้มกันโรคและการทดลองเกี่ยวกับโรค และการตรวจชันสูตรศพหรือ    
ซากสัตว์ รวมทั้งในการศึกษาวิจัยเรื่องดังกล่าว ให้ถือว่าเป็นมูลฝอยติดเชื้อ 

(1) ซากหรือชิ้นส่วนของมนุษย์หรือสัตว์ที่เป็นผลมาจากการผ่าตัดการตรวจชันสูตรศพหรือ
ซากสัตว์และการใช้สัตว์ทดลอง 

(2) วัสดุของมีคม เช่น เข็ม ใบมีด กระบอกฉีดยา หลอดแก้ว ภาชนะที่ทำด้วยแก้ว สไลด์ 
และแผ่นกระจกปิดสไลด์ 

(3) วัสดุซึ ่งสัมผัสหรือสงสัยว่าจะสัมผัสกับเลือด  ส่วนประกอบของเลือด ผลิตภัณฑ์         
ที่ได้จากเลือด สารน้ำจากร่างกายของมนุษย์หรือสัตว์ หรือวัคซีนที่ทำจากเชื้อโรคที่มีชีวิต เช่น สำลี ผ้าก๊อส 
ผ้าต่าง ๆ และท่อยาง 
  (4)  มูลฝอยทุกชนิดที่มาจากห้องรักษาผู้ป่วยติดเชื้อ 

  “มูลฝอยอันตราย” หมายความว่า  มูลฝอยที่มีองค์ประกอบทั้งหมดหรือเพียงบางส่วน    
ที่อาจทำให้เกิดอันตราย อันเนื่องมาจาก ปริมาณความเข้มข้น คุณภาพทางกายภาพ เคมี และชีวภาพ     
เช่น ประเภทติดไฟง่าย สารกัดกร่อน สารประเภทที่ทำให้เกิดปฏิกิริยาการระเบิด สารพิษ วัตถุระเบิด            
สารที่สามารถถูกชะล้างได้ กากกัมมันตรังสีและประเภทที่ทำให้เกิดโรค  

  “มูลฝอยที ่เป็นพิษหรือมูลฝอยอันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยหรือ        
ของเสียที ่เป็นพิษหรืออันตรายที่มาจากครัวเรือนและแหล่งธุรกิจ เช่น โรงแรม สนามบิน ปั ๊มน้ำมัน         
ร้านถ่ายรูป และร้านซักแห้ง ของเสียจำพวกนี้ ได้แก่ ถ่านไฟฉาย หลอดไฟฟ้า แบตเตอรี่สำหรับรถยนต์ 
น้ำมันหล่อลื่นใช้แล้ว เป็นต้น  

                    “ห้องรักษาผู้ป่วยติดเชื้อร้ายแรง” หมายความว่า ห้องรักษาผู้ป่วยซึ่งติดเชื้อร้ายแรง  
ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

                     “ราชการส ่วนท้องถ ิ ่น” หมายความว ่า องค ์การบร ิหารส ่วนจ ังหว ัด เทศบาล          
องค์การบริหารส่วนตำบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมาย
จัดตั้งขึ้น 

 



[๔] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

         “ที ่หร ือทางสาธารณะ” หมายความว ่า สถานที ่หร ือทางซึ ่งม ิใช ่เป ็นของเอกชน            
และประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

         “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 

         “เจ ้าพน ักงานสาธารณส ุข” หมายความว ่า เจ ้าพน ักงานซ ึ ่ ง ได ้ร ับการแต ่งตั้ ง                
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

         “อาคาร”  หมายความว ่า ต ึก บ ้าน เร ือน โรง ร ้าน แพ คล ังส ินค ้า ส ำน ักงาน                 
หรือสิ่งที่สร้างข้ึนอย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่ หรือเข้าใช้สอยได้  

          “อาคารอยู ่อาศ ัยรวม”  หมายความว ่า อาคารหร ือส ่วนใดส่วนหนึ ่งของอาคาร               
ที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยสำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว  

         “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

          “ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน   
ส่วนท้องถิ่น ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นนั้น 

                   “สถานบริการการสาธารณสุข” หมายความว่า 
                    (๑) สถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วยสถานพยาบาล และหมายความรวมถึง
สถานพยาบาลของทางราชการ 
                    (๒) สถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ และหมายความรวมถึง
สถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ 

                    “สถานพยาบาลของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลของราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย และสถานพยาบาลของหน่วยงานอื่นของรัฐ 
ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

                   “สถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลสัตว์ของราชการ
ส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย และสถานพยาบาลสัตว์ของหน่วยงาน
อ่ืนของรัฐตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

                   “ห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย” หมายความว่า ห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายที่มิได้ตั ้งอยู่
ภายในสถานบริการการสาธารณสุข ซึ่งได้แก่ ห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์สารเคมีและจุลินทรีย์ ในวัตถุ
ตัวอย่างจากร่างกายมนุษย์หรือสัตว์ที่อาจก่อให้เกิดเชื้ออันตราย และห้องปฏิบัติการทดสอบด้านสาธารณสุข 
ที่ทำการตรวจวิเคราะห์คุณภาพ ส่วนประกอบ และความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์สุขภาพที่อาจก่อให้เกิด   
เชื้ออันตราย ทั้งนี้ ตามลักษณะและเงื่อนไขที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 



[๕] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

           “ผู้ประกอบกิจการสถานบริการการสาธารณสุข” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ให ้ประกอบกิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วยสถานพยาบาล และผ ู ้ ได ้ร ับใบอน ุญาต                    
ให้ตั้งสถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ และหมายความรวมถึงราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย และหน่วยงานอื่นของรัฐที่จัดตั้งสถานพยาบาล
ของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ 

           “ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุข” หมายความว่า ผู ้ได้รับใบอนุญาต        
ให้ดำเนินการสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล และผู ้ได้ร ับใบอนุญาตให้ดำเนิน             
การสถานพยาบาลสัตว์ ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ และหมายความรวมถึงผู้อำนวยการหรือ
เจ ้าหน้าที่ของรัฐที ่ เร ียกชื ่ออย่างอื ่นซึ ่งรับผิดชอบดำเนินการสถานพยาบาลของทางราชการและ
สถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ 

           “ผู ้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเชื ้ออันตราย” หมายความว่า เจ้าของหรือ           
ผู้ครอบครองห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย 

           “ผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย” หมายความว่า ผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่      
ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย 

  “ใบอนุญาตการเก็บ ขน มูลฝอยติดเชื ้อ” หมายความว่า เอกสารที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นอนุญาตให้กับผู้ดำเนินกิจการเก็บ ขน มูลฝอยติดเชื้อตามข้อบัญญัตินี้เท่านั้น 

  “ใบอนุญาตกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ” หมายความว่า เอกสารที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
อนุญาตให้กับผู้ดำเนินกิจการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อข้อบัญญัตินี้เท่านั้น  

              ข ้อ 4 ให ้นายกองค ์การบร ิหารส ่วนตำบลโนนห้อม เป ็นผ ู ้ร ักษาการให้เป็น                 
ไปตามข้อบัญญัตินี ้และให้มีอำนาจออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งเพื ่อปฏิบัติการให้เป็น         
ไปตามข้อบัญญัตินี้  

หมวดที ่1  

บททั่วไป 

              ข้อ 5 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการ เก็บ ขน หรือ
กำจัดสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือเขตพื ้นที ่ที ่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม มอบให้บุคคลอ่ืน         
ดำเนินการแทนหรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์      
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมและระเบียบปฏิบัติ    
ได้ตามความจำเป็น  

 

 



[๖] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

              ข้อ 6 การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
โนนห้อม ให้เป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมอาจร่วมกับ
หน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจมอบให้บุคคลใด
ดำเน ินการตามวรรคหนึ ่งแทนภายใต ้การควบคุมด ูแลขององค์การบร ิหารส ่วนต ำบลโนนห ้อม                
หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู ้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย         
โดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้  

บทบัญญัตินี้ และข้อ 9 มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตราย ตามกฎหมาย     
ว่าด้วยโรงงานแต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือ
กำจัด ของเสียอันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ข้อ 7 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ 
ขน หรือ กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม หรือเขตพื้นที่ที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนห้อม มอบให้บุคคลอื ่นดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่          
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล ทั้งนี้    
การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม    
จะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

หมวดที่ ๒ 
ส่ิงปฏิกูล 

 

ส่วนที่ ๑ 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

  ข้อ 8 การเก็บ ขน หร ือกำจ ัดส ิ ่งปฏิก ูลหร ือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วน           
ตำบลโนนห้อม เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 
   ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมอาจร่วมกับ
หน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  
   ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจมอบให้บุคคล
ใดดำเนินการตามวรรคหนึ่งแทน ภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมหรือ       
อาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามข้อ 8 ก็ได้ 
   ข้อบัญญัติข ้อนี ้ และข้อ 9 มิให้ใช ้บ ังคับกับการจัดการของเสียอันตราย           
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำ   
การเก็บ ขนหรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าวแจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 



[๗] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

           ข้อ 9 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย                  
โดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาต        
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

     ข้อ 10 ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจมอบให้
บุคคลใดดำเนินการตามข้อ 8 แทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมหรือ   
อาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูลตามข้อ 9 ก็ได้ 

           ข้อ 11 ห้ามมิให้ผู ้ใดทำการ ถ่าย เท ทิ ้ง หรือทำให้มีข ึ ้นซึ ่งสิ ่งปฏิกูลในที ่หรือ           
ทางสาธารณะ นอกจากในที่ ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมจัดไว้ให้ หรือในที ่รองรับสิ ่งปฏิกูล          
ทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมจัดไว้ให้ 

            ข้อ 12 เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ต้องจัดให้มีที ่รองรับ        
สิ ่งปฏิกูลที ่ถ ูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอ และเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยความแนะนำ          
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

             ข้อ 13 เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน 
และกำจัดสิ่งปฏิกูล ให้องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมมีอำนาจประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการ
และระเบียบการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล หรือเขตพื้นที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการรับทำ    
การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ
ตามข้อ 14 ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมได้ 

             ข้อ ๑4 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ ในเขตพื้นที่การให้บริการ
เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการ
เก็บ ขน แก่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

                                             ส่วนที่ ๒ 
หลักเกณฑ์การรับทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูล 

        ข้อ ๑5 ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูล ตาม ข้อ ๑9 
จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
                 (๑) ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล (รถดูดส้วม) ซึ่งมีคุณลักษณะดังนี้ 
                (๑.๑) ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
                         (๑.๒) ส่วนของรถที่ใช้บรรจุ ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องไม่รั่วซึม ปกปิดมิดชิดสามารถ
ป้องกันกลิ่นและสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ มีอุปกรณ์หรือฝาปิด-เปิดถังที่สนิทอยู่ด้านบน และสามารถ      
รับแรงดันจากการสูบสิ่งปฏิกูลได้  
                (๑.๓)  มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลชนิดเฮพวี่ดิวตี้ (Heavy duty) ที่สามารถสูบของแข็งและ
มีการติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลด้วย ซึ่งอยู่ในสภาพใช้การได้ดี 
                         (๑.๔)  ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดีไม่รั่วซึม 



[๘] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

                       (๑.๕) ต ้องมีอ ุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช ่นถ ังด ักน ้ำ ไม ้กวาด                 
น้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่นไลโซน๕%) และน้ำยาดับกลิ่น 
              (๑.๖) ตัวถังรถสูบสิ่งปฏิกูลต้องมีข้อความว่า “รถสูบสิ่งปฏิกูล” ชื่อบริษัทหรือ
เจ้าของกิจการหมายเลขโทรศัพท์ และเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออก
ใบอนุญาตด้วยตัวอักษรไทย ที่ด้านข้างทั้ง ๒ ด้านของตัวถังรถที่มีขนาดที่เห็นได้ชัดเจนตามท่ีองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนห้อมประกาศกำหนด (กรณีที่ต้องขอใบอนุญาตหลายท้องถิ่นให้พิมพ์เฉพาะเลขทะเบียน      
ใบแรก ส่วนใบอ่ืน ๆ ให้เก็บสำเนาหลักฐาน ใบอนุญาตไว้ที่รถเพ่ือการตรวจสอบด้วย)  
              (๒) ต ้องจ ัดให ้มี เส ื ้ อคล ุม ถ ุงม ือยาง รองเท ้าหน ังยางห ุ ้ มส ูงถ ึ งแข้ ง               
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
              (๓) กรณีท่ีไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ผู้ประกอบกิจการรถสูบสิ่งปฏิกูล 
จะต้องระบุแหล่งที่จะนำสิ่งปฏิกูลไปบำบัดและมีหลักฐานที่แสดงว่าได้รับอนุญาตจากเจ้าของสถานที่บำบัด
นั้น เว้นแต่จะมีระบบบำบัดของตนเอง ทั้งนี้ ระบบบำบัดสิ่งปฏิกูลจะต้องมีลักษณะตามแบบที่กรมอนามัย
กำหนด หรือแบบอื่นที่กรมอนามัยให้การรับรอง 

   ข้อ ๑6 ในการดำเนินกิจการผู้ได้รับใบอนุญาตรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูล ตามข้อ 20 
ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
    (๑) ขณะทำการสูบสิ่งปฏิกูล ผู้ปฏิบัติงานต้องสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้า
ยางหุ้นแข็ง และใช้น้ำยาดับกลิ่น เพื่อป้องกันการรบกวนผู้อยู่อาศัยข้างเคียงด้วย และทำความสะอาด      
เสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการปฏิบัติงานประจำวัน 
    (๒) เมื่อทำการสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว  ให้ทำความสะอาดท่อหรือสายดูดสิ่งปฏิกูล  
โดยหลังจากดูดสิ ่งปฏิกูลแล้ว ให้ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังภายในท่อหรือสายที ่ใช้ดูดสิ ่งปฏิกูล             
และทำความสะอาดท่อ หรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรคด้วย      
(เช่น ไลโซน ๕%) 
    (๓) รถสูบสิ่งปฏิกูลที่ให้บริการแล้ว ต้องทำความสะอาดภายในตัวถังอย่างน้อย   
วันละ ๑ ครั้ง หลังจากที่ออกปฏิบัติงานขนถ่ายสิ ่งปฏิกูลแล้ว และน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับ       
การบำบัดหรือกำจัดด้วยวิธีที่ถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งลงสู่สาธารณะ 
    (๔) กรณีที ่มีสิ ่งปฏิกูลหกเรี ่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื ้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื ้อโรค       
(เช่น ไลโซน ๕%) แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาดอีกครั้งหนึ่ง 
    (๕) ห้ามนำรถสูบสิ่งปฏิกูลไปใช้ในกิจการอื่น และต้องดูแลมิให้ข้อความที่พิมพ์   
บนตัวถังรถลบเลือน 
    (๖) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
โดยเฉพาะโรคทางเดินอาหาร 
 
 



[๙] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ส่วนที่ ๓ 
หลักเกณฑ์การรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

                 ข้อ ๑7 ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล  จะต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
              (๑) ต้องมีระบบบำบัดสิ่งปฏิกูล ที่สามารถรองรับการหมักสิ่งปฏิกูลในถังปิดนาน
อย่างน้อย ๒๘ วัน แล้วปล่อยสิ ่งปฏิกูลที ่หมักแล้วลงบนลานทรายกรอง ตากตะกอนให้แห้งสนิท           
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนะของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
    (๒) ขณะทำการดูดสิ่งปฏิกูล ผู้ปฏิบัติต้องสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้ายาง 
            (๓) ทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล  โดยหลังจากที่ดูดสิ่งปฏิกูล  
เสร็จแล้ว  ให้ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังเพื่อล้างภายในท่อหรือสายดูดและทำความสะอาดท่อหรือสายดูด
ด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรคที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
    (๔) ทำความสะอาดอย่างน้อยวันละ ๑ ครั้ง หลังจากท่ีปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูล
แล ้วและน้ำเส ียที ่ เก ิดจากการล้ างรถต้องได ้ร ับการบำบัดที ่ถ ูกหลักสุขาภิบาล การบำบัดน้ำทิ้ ง                
โดยใช้ลานทรายซึมหรือท่อซึมจะต้องห่างจากแหล่งน้ำดื่มน้ำใช้ไม่น้อยกว่า ๓๐ เมตร 
   (๕) กรณีสิ่งปฏิกูลเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื้อโรคที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและ  
ไม่ก่อผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมแล้วทำความสะอาดด้วยน้ำตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่ 
   (๖) ทำความสะอาดเสื้อคลุมถุงมือยางและรองเท้ายางทุกวันที่ปฏิบัติงาน 
   (๗) ต้องปิดฝาถังหมักทุกกครั้งหลังจากท่ีใส่สิ่งปฏิกูลลงในถังหมักแล้ว 
   (๘) มีการตรวจสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 

ส่วนที่ ๔ 
การออกใบอนุญาตค่าธรรมเนียมและค่าปรับการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 

             ข้อ ๑8  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  
โนนห้อม จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน 
ดังต่อไปนี้ 
                   (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
                      (๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
                      (๓) อ่ืน ๆ ตามทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมประกาศกำหนด 

             ข้อ ๑9 เมื ่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต ตามข้อ ๑8 หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต     
ตาม ข้อ 21 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้อง  และความสมบูรณ์ของคำขอถ้าปรากฏว่าคำขอ
ดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๑5 ข้อ ๑6 และ
ข ้อ ๑8 ให ้ เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ ่นรวบรวมความ ไม ่ถ ูกต ้องหร ือความไม ่สมบ ูรณ ์น ั ้นท ั ้ งหมด                         



[๑๐] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้อง และสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืน    
คำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายใน    
สิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 
    เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อม
ด้วยเหตุผลให้ผู ้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือ
ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดใน ข้อบัญญัตินี้ 
    ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น ไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจ  
มีคำสั ่ง ไม่อนุญาต ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง           
ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ข ออนุญาตทราบ                 
ก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

   ข้อ 20  ผู้ได้รับอนุญาต ต้องมารับใบอนุญาตตามข้อ ๑9 ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
ได ้ร ับหนังส ือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าว              
โดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

   ข้อ 21 บรรดาใบอนุญาตที ่ออกให้ตามข้อบัญญัติน ี ้  ให้ม ีอายุหนึ ่งปีน ับแต่ว ันที่             
ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เท่านั้น 
    การขอต ่ออาย ุ ใบอน ุญาต   จะต ้องย ื ่นคำขอก ่อนใบอน ุญาตส ิ ้นอายุ                    
เมื่อได้ยื ่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่น     
จะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
    การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาต ให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป ็นไป        
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๑5 ข้อ ๑6 และข้อ ๑8 โดยอนุโลม 

   ข้อ 22 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ ๑9 ต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตรา
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือ
ก่อนใบอนุญาต  สิ้นอายุ สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น       
ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที ่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ ่มขึ ้นอีกร้อยละยี ่ส ิบของจำนวน
ค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงการกำหนด  
การเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
    ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียม
ติดต่อกันเกินกว่าสองครั้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู ้นั ้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่า                      
จะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

   ข้อ ๒3 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี ้ ให้เป็นรายได้ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนห้อม 



[๑๑] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

   ข้อ ๒4 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้ จะพึงเรียกเก็บค่าบริการ
จากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

   ข้อ ๒5 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและ      
เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

   ข้อ ๒6 ในกรณีที ่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญให้ผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหายถูกทำลายหรือ
ชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
    การขอร ับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอน ุญาตให ้ เป ็นไป             
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
    (๑)  ในกรณ ี ใบอน ุญาตส ูญหาย ให ้ผ ู ้ ย ื ่ นคำขอร ับใบแทนใบอน ุญาต                    
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 
    (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาต นำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

   ข้อ ๒7 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือ
ข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั ่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที ่สมควร         
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

   ข้อ ๒8 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต  

      (๑) ถูกสั ่งพักใช้ใบอนุญาตตั ้งแต่สองครั ้งขึ ้นไปและมีเหตุที ่จะต้องถูกสั ่งพัก         
ใช้ใบอนุญาตอีก 
    (๒) ต ้องคำพิพากษาถึงที ่ส ุดว ่าได ้กระทำความผ ิดตามพระราชบัญญ ัติ              
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ 
    (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ ข้อบัญญัติหรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื ่องที ่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที ่ได้รับใบอนุญาตตาม ข้อบัญญัตินี้            
และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ ไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือ     
มีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 



[๑๒] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

   ข้อ ๒9 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง     
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงาน   
ของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้ว ตั้ง แต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือ       
วันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

   ข้อ 30 ผู ้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ          
ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปี นับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

   ข้อ 31 เจ ้าของหร ือผ ู ้ครอบครองอาคารหร ือสถานที ่ ใด ๆ ที ่อย ู ่นอกเขตพื ้นที่               
การให้บริการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมหรือเขตพ้ืนที่การให้บริการ
ของผู ้ได้ร ับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือ             
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการตามข้อ 12 ต้องดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
ประกาศกำหนด 

หมวดที่ ๓ 

ส่วนที่ ๑ 
การจัดการมูลฝอยทั่วไป 

   ข้อ 32 การเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 
เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 
   ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจร่วมกับ
หน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  
   ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจมอบให้บุคคล
ใดดำเนินการตามวรรคหนึ ่งแทน ภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม           
หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปก็ได้ 
   ข้อบัญญัติข้อนี ้ และข้อ ๓9 มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตราย       
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู ้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู ้ดำเนินกิจการ          
ร ับทำการเก ็บ ขน หร ือกำจ ัดของเส ียอ ันตรายด ั งกล ่าวแจ ้ งการดำเน ินก ิจการเป ็นหน ั งสื อ                          
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   ข้อ ๓3 ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจมอบให้บุคคล
ใดดำเนินการ ตามข้อ 32  แทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม หรืออาจ
อนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการกำจัดมูลฝอยตามข้อ ๓9 ก็ได้ 



[๑๓] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

           ข้อ ๓4 ห้ามมิให้ผู ้ใดทำการถ่าย เท ทิ ้ง หรือทำให้มีขึ ้นซึ ่งมูลฝอยทั่วไปในที่หรือ       
ทางสาธารณะ นอกจากในที่  ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม จัดไว้ให้ หรือในที ่รองรับมูลฝอย           
ทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม จัดไว้ให้ 

            ข้อ ๓5 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ  ต้องจัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอย
ทั ่วไปที ่ถ ูกสุขลักษณะ อย่างเพียงพอ และเหมาะสมตามที ่เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยความแนะนำ              
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

            ข้อ ๓6 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และ
กำจัดมูลฝอยทั่วไปให้องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม มีอำนาจประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการ
และระเบียบ การเก็บ ขนและ กำจัดมูลฝอยทั่วไป หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการรับทำ
การเก ็บ ขน หร ือกำจ ัดม ูลฝอยท ั ่ ว ไป โดยทำเป ็นธ ุรก ิจหร ือโดยได ้ร ับประโยชน ์ตอบแทน                         
ด้วยการคิดค่าบริการตามข้อ ๓8 ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ได ้

           ข้อ ๓7 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ 
ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไปขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการ
เก็บ ขน แก่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

          ข้อ ๓8 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 

ส่วนที่ ๒ 
หลักเกณฑ์การรับทำการเก็บ ขน มูลฝอยทั่วไป 

   ข้อ ๓9 ผู ้ขอรับใบอนุญาตตามดำเนินกิจการรับทำการเก็บ มูลฝอยทั ่วไป ข้อ ๔3      
จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
   (๑) หลักเกณฑ์ด้านคุณสมบัติของผู้ประกอบกิจการ ตามข้อ ๔3 
   (๒) หลักเกณฑ์ด้านยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ต้องมีลักษณะดังนี้ 
                (๒.๑) ต้องมีพาหนะเก็บขนมูลฝอยทั่วไปและได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
                (๒.๒) ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง สำหรับผู้ปฏิบัติงาน     
                (๒.๓) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังดักน้ำ ไม้กวาด น้ำยาฆ่าเชื้อโรค           
(เช่น ไลโซน ๕%) 
       (๒.๔) ตัวถังบรรจุมูลฝอยทั่วไป มีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั ่วซึม มีลักษณะปกปิด
มิดชิดสามารถป้องกันกลิ่นและแมลงพาหะนำโรคได้ มีฝา ปิด - เปิดอยู่ด้านบน  เป็นแบบง่าย  ต่อการบรรจุ 
ขนถ่าย และทำความสะอาดง่าย 
           (๒.๕) มีการป้องกันหรือมีการมีการติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอย เพ่ือมิให้รั่วไหล
ตลอดการปฏิบัติงาน และนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 



[๑๔] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

            (๒.๖) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟวับวาบติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิด
ความรำคาญและสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติงานเพื่อป้องกันอุบัติเหตุ 
               (๒.๗) ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปต้องมีความปลอดภัยสำหรับการปฏิบัติงาน      
ระดับที่ขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปใส่ในตัวถังยานพาหนะต้องไม่สูงเกินไป หรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพ
ของผู้ปฏิบัติงานในขณะปฏิบัติงาน 
      (๓) หลักเกณฑ์ด้านผู้ขับข่ีและผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะขน 
               (๓.๑) ต้องผ่านการฝึกอบรมด้านการจัดการมูลฝอยทั ่วไปตามหลักเกณฑ์ที่           
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
              (๓.๒) ได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี 
                       (๓.๓) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
ในขณะทำหน้าที่เก่ียวกับเก็บ ขนมูลฝอย  

       ข้อ 40 ผู้ขอรับใบอนุญาตตามดำเนินกิจการรับทำการเก็บ มูลฝอยทั่วไป ข้อ ๔3 
จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ด้านสุขลักษณะวิธีการขนมูลฝอยทั่วไป ดังต่อไปนี้ 
        (๑) หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะวิธีการขนมูลฝอยทั่วไป 
                (๑.๑) ต้องดำเนินการขนให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะดังนี้ คือ 
              (๑.๑.๑) ให้แยกขนมูลฝอยตามประเภทการคัดแยกมูลฝอยอย่างน้อย ๓ ประเภท 
ประกอบด้วย มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มูลฝอยทั่วไป และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนหรือ
กำหนดวันในการขนตามประเภทของมูลฝอย หรือตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด 
               (๑.๑.๒) ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ที่มีลักษณะตามท่ีกำหนดในข้อ ๓9 (๒) 
              (๑.๑.๓) ต้องจัดให้มีสถานที่ล้างยานพาหนะ ที่มีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง 
ทนทาน มีความลาดเอียง น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียเชื่อมต่อกับระบบ
บำบัดน้ำเสียและมีการป้องกันเหตุรำคาญท่ีอาจเกิดข้ึน 
             (๑.๑.๔) จัดให้มีบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปเป็นการเฉพาะ  
มีขนาดกว้างขวางเพียงพอ มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียจากการล้างยานพาหนะเข้ าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย    
เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 
             (๑.๑.๕) ต้องทำความสะอาดบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะและล้างทำความ   
สะอาดยานพาหนะ ขนมูลฝอยทั่วไป อุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการขนมูลฝอยทั่วไป เป็นประจำทุกวัน 

         ข้อ 41 ในกรณีที่จัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป  สถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป      
ต้องมีลักษณะและการขนถ่ายที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
    (๑) มีลักษณะเป็นอาคาร  มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยทั่วไปที่ต้องพักรอ
การขนถ่าย มีการระบายอากาศ และแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
    (๒) มีการป้องกันกลิ่นจากมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน และการขนส่ง
การปลิวของมูลฝอย เสียงดับรบกวนสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 



[๑๕] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

    (๓) มีระบบบำบัดน้ำเสีย โดยน้ำที ่ระบายออกสู ่ภายนอกต้องได้มาตรฐาน       
ตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

      ข้อ 42 หลักเกณฑ์ วิธีการควบคุมกำกับการขนส่งเพื่อป้องกันการลักลอบทิ้งมูลฝอย
ทั่วไป กำหนดให้ใช้ใบกำกับการขนส่งต้นทาง ปลายทางผู้ก่อกำเนิด ผู้ขนส่งและผู้กำจัดมูลฝอยทั่ วไป      
ต้องจัดทำเอกสารหรือแบบกำกับการขนส่งมูลฝอยทั่วไปในระบบขนส่ง เพื่อควบคุมกำกับปริมาณมูลฝอย
ทั่วไปจากผู้ก่อกำเนิด(แหล่ง/ต้นกำเนิด) ซึ่งผู้ขนส่งต้องขนส่งมูลฝอยทั่วไปพร้อมแบบกำกับการขนส่งที่ระบุ
ปริมาณมูลฝอยทั่วไป ที่ตรงกันทุกฉบับในทุกขั้นตอนไปจนถึงปลายทางผู้กำจัด (แหล่ง/สถานที่กำจัด)    
อย่างเป็นระบบ 

               ส่วนที่ ๓ 
                                           หลักเกณฑ์การรับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป 

           ข้อ ๔3 ผู้รับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป ต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์และเงื ่อนไข 
ดังต่อไปนี้ 
                (๑) หลักเกณฑ์ด้านคุณสมบัติของผู้ประกอบกิจการ ตามข้อ ๔5 
                             (๒) หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะการกำจัดมูลฝอยทั่วไป 
                        (๒.๑) ต้องกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธี ดังต่อไปนี้ 
                 (๒.๑.๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
                 (๒.๑.๒) การเผาในเตาเผา 
                  (๒.๑.๓) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ 
                 (๒.๑.๔) การกำจัดแบบผสมผสาน 
                 (๒.๑.๕)วิธีอ่ืนตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
               (๒.๒) ต้องทำการศึกษาความเหมาะสมและออกแบบเบื้องต้นก่อนทำการก่อสร้าง
ระบบกำจัดมูลฝอยทั่วไป และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็น       
ไปตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป เพ่ือป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
                (๒.๓) การกำจัดมูลฝอยทั่วไป ต้องไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม       
ซึ่งมีวิธีดำเนินการ ดังนี้ 
                  (๒.๓.๑) ฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะ            
และมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
             (๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ไม่ตั้งอยู่ในพื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑  และชั้นที่ ๒ ห่างจาก
สนามบิน บ่อน้ำดื่ม โรงงานผลิตน้ำประปา สถานศึกษา ศาสนสถาน โบราณสถาน หรือแหล่งท่องเที่ยวอื่น ๆ   
ในกรณีเป็นพื้นที่ลุ่มที่มีโอกาสเกิดน้ำท่วมฉับพลัน หรือน้ำป่าไหลหลาก ต้องมีมาตรการป้องกัน และแก้ไข
เพ่ือไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 



[๑๖] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

               (๒) มีพื้นที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบจัดเป็น
พื้นที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบและปัญหา           
กลิ่นรบกวน 
               (๓) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอยโดยมีการ     
บดอัดก้นบ่อด้านล่าง และด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม 
               (๔) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพื่อส่งไปยังระบบบำบัด   
น้ำเสีย ที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอย ให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้ง           
ตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
               (๕ ) มีการกลบหน้าม ูลฝอยรายว ันด ้วยด ินหร ือว ัสด ุกลบท ับ อ่ืน           
และปิดการฝังกลบเมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหนาอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร หรือ
วัสดุอื่นที่เหมาะสม เพ่ือป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
รวมทั้ง ไม่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
              (๖) มีการป้องกันกลิ ่น การปลิวของมูลฝอย ฝ ุ ่นละอองจากการ
ดำเนินงาน ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน 
ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
         (๗) ต้องม ีระบบรวบรวมและระบายก ๊าซออกจากหล ุมฝ ังกลบ            
และมีระบบเผาทำลายก๊าซ หรือมีระบบการนำก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 
               (๘) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่างการ
ดำเนินการ  ฝังกลบให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำ ทุก ๖  เดือน กรณีที่มีการปิดบ่อฝังกลบแล้ว   
ให้มีการตรวจสอบ ปีละ ๑ ครั้ง ติดต่อกันเป็นระยะเวลา ๕ ปี 
             (๒.๓.๒) การเผาในเตาเผา ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
           (๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๒.๒ มีขนาด
พื้นที ่เหมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอยทั่วไป มีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการ
ปฏิบัติงาน 
               (๒) มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป ที่ต้องด้วยสุขลักษณะ ดังนี้ 
                (ก )  เป ็นอาคารหร ือเป ็นห ้องแยกเป ็นส ัดส ่วนเฉพาะ        
สามารถบรรจุมูลฝอย ได้ไม่น้อยกว่า ๒ วัน มีการแยกเก็บมูลฝอยทั่วไปเป็นสัดส่วน ตั้งอยู่ในสถานที่สะดวก
ต่อการเก็บรวบรวม ขน ถ่าย อยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบอาหาร 
             (ข) พื้น ผนัง เรียบ ทำด้วยวัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดง่าย       
มีลักษณะ  ปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค การระบายอากาศดี 
                (ค) มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้ง เชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย     
เว้นแต่อาคารไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 
               (ง) ประตูกว ้างเพียงพอให้สามารถเคลื ่อนย้ายมูลฝอยได้
โดยสะดวก 



[๑๗] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

              (จ) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอย
ทั่วไป มีข้อความ ที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า “ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป” และมีการดูแลรักษาความสะอาด
อย่างสม่ำเสมอ อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง 
                  (๓) มีพื ้นที ่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที ่เผามูลฝอย 
จัดเป็นพื้นที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและ
ปัญหากลิ่นรบกวน 
       (๔) ต้องเผามูลฝอยทั่วไปที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๘๕๐ องศาเซลเซียส    
และ มีระบบควบคุมคุณภาพอากาศที่ปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยทั่วไป ให้ได้มาตรฐานควบคุม     
การปล่อยทิ้งอากาศเสียจากเตาเผามูลฝอยตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
        (๕) มีการป้องกันกลิ ่น การปลิวของมูลฝอย  ฝุ ่นละอองจากการ
ดำเนินงานความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน 
ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
       (๖) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัด และน้ำเสียใด ๆ ทั้งหมดที่เกิดขึ้น
ภายในสถานที่กำจัดให้ได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
        (๗) มีการกำจัดเถ้าหนัก โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล     
ที่มีการป้องกันน้ำชะขี้เถ้า ปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน และต้องมีพื้นที่สำหรับเก็บเถ้าหนักที่มีการ
ป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีมาตรการในการนำเถ้าหนักออกไปกำจัดเป็นประจำ 
               (๘) ม ีการกำจ ัดเถ ้าหน ัก โดยใช ้ว ิธ ีการฝ ังกลบอย ่างปลอดภัย            
ตามกฎหมายที่เกี ่ยวข้อง และต้องมีพื้นที ่สำหรับเก็บเถ้าเบาที่ มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ ่งแวดล้อม        
และมีมาตรการในการนำเถ้าเบาออกไปกำจัดเป็นประจำ  
        (๒.๓.๓) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพจะต้องดำเนินการให้ถูกต้อง
ด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
       (๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๒.๒  
       (๒) อาคารคัดแยกมูลฝอย มีขนาดพื้นที่เหมาะสมกับปริมาณมูลฝอย       
ที่นำมาหมัก ทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ มีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคารคัดแยกมูลฝอยที่เพียงพอ
ต่อการปฏิบัติงาน 
       (๓) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอย  และอาคาร
ระบบหมักทำปุ๋ย 
       (๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย  ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน   
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็น
แหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
       (๕) มูลฝอยจากการคัดแยกส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าซชีวภาพ
ไม่ได้ ต้องมีระบบกำจัดหรือส่งไปกำจัดโดวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล หรือการเผาในเตาเผา     
หรืออาจมีการนำมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 



[๑๘] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

       (๖) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอย น้ำเสียจากสถานที่คัดแยกและสถานที่   
หมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง   
        (๗) กรณีหมักทำก๊าซชีวภาพ บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด มีการนำก๊าซ
ชีวภาพไปใช้ประโยชน์ และมีระบบเผาก๊าซท้ิงกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าซชีวภาพหยุดการทำงาน 
             (๒.๓.๔) การกำจัดแบบผสมผสาน ซึ่งระบบกำจัดใช้วิธีการกำจัดมากกว่า ๑ วิธี  
ตามข้อ ๒.๑ ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
        (๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่กำจัด 
        (๒) ในกรณีที่มีอาคารคัดแยกมูลฝอย และอาคารอื่น ๆ ของระบบกำจัด    
มูลฝอยต้องมีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคาร ที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
         (๓) ต้องมีระบบบำบัดกลิ ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอย              
และอาคารอ่ืน ๆ 
        (๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน   
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็น
แหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
        (๕) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบดำจัดโดการเผาในเตาเผา ดำเนินการเผา        
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๒.๓.๒  
        (๖) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ 
จะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๒.๓.๓ 
 (๓) หลักเกณฑ์ด้านคุณสมบัติผู้ปฏิบัติงาน 
      (๓.๑) ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุม กำกับ ในการจัดการมูลฝอยทั่วไป อย่างน้อย ๒ คน     
โดยคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี  หรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์   
ในด้านสาธารณสุข สุขาภิบาล อนามัยสิ่งแวดล้อม  ด้านใดด้านหนึ่ง  ส่วนอีกคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จ
การศึกษาไม่น้อยกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ในด้านสุขาภิบาล วิศวกรรม
สิ่งแวดล้อม และวิศวกรรม เครื่องกล ด้านใดด้านหนึ่ง 
  (๓.๒) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่กำจัดมูลฝอยทั่วไป ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี   
และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยจากการทำงาน 
  (๓.๓) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสม สำหรับผู้ปฏิบัติงาน
กำจัดมูลฝอยทั่วไป รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน มีอุปกรณ์
และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาล ติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่กำจัดมูลฝอยทั่วไป
ด้วย 
 
 
 



[๑๙] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ส่วนที่ ๔ 
การออกใบอนุญาตค่าธรรมเนียมและค่าปรับการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอยทั่วไป 

            ข้อ ๔4  ผ ู ้ใดประสงค์จะเป็นผู ้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอยทั ่วไป           
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  
โนนห้อม จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน 
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) เอกสารและหลักฐานประกอบการยื่นขออนุญาต ดังต่อไปนี้ 
  (๑.๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือข้าราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
    (๑.๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
    (๑.๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (ในกรณีที่มีสถานีขนถ่าย) 
หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
    (๑.๔) เอกสารหลักฐานแสดงสถานที ่ร ับกำจ ัดม ูลฝอยทั ่วไปท ี ่ ได ้ร ับใบอน ุญาต              
และมีการดำเนินกิจการที ่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล โดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู ้ขนกับ              
ผู้กำจัดมูลฝอย 
    (๑.๕) เสนอแผนดำเนินงานในการเก็บขนมูลฝอยทั่วไปที ่แสดงรายละเอียดขั ้นตอน            
การดำเนินงาน ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์และวิธีการบริหารจัดการ 
   (๑.๖) เอกสารและหล ักฐานอ ื ่น ๆ ตามที่ องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลโนนห้อม           
ประกาศกำหนด 
      (๒) ผู้ใดที่ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการต้องไม่มีประวัติถูกดำเนินคดีด้านการจัดการมูลฝอย           
ที่ไม่ถูกสุขลักษณะ  

            ข้อ ๔5 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม
จะต้องยื ่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี ้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน 
ดังต่อไปนี้ 
       (๑) เอกสารและหลักฐานประกอบการยื่นขออนุญาต ดังต่อไปนี้ 
      (๑.๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือข้าราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
       (๑.๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
       (๑.๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว ่าด ้วยการควบคุมอาคาร  หรือใบอนุญาต            
ตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   (๑.๔) เอกสารและหล ักฐานอ ื ่น ๆ ตามที่ องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลโนนห้อม           
ประกาศกำหนด 
     (๒) ผู้ใดที่ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการต้องไม่มีประวัติถูกดำเนินคดีด้านการจัดการมูลฝอย  
ที่ไม่ถูกสุขลักษณะ  



[๒๐] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

       ข้อ ๔6 เมื ่อได้ร ับคำขอรับใบอนุญาต ตามข้อ ๔4 และ ๔5 หรือคำขอต่ออายุ
ใบอนุญาตตามข้อ ๔8 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอถ้าปรากฏว่า  
คำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๓9 ข้อ 40 
และข้อ 43 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้ งให้      
ผู ้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที ่จะต้องส่งคืนคำขอ           
แก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้ง แจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวัน
นับแต่วันได้รับคำขอ 
       เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วย
เหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วน 
ตามท่ีกำหนดในข้อบัญญัตินี้ 

       ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น ไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกิน      
สิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั ้งให้ผู ้ขออนุญาตทราบก่อน           
สิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

        ข้อ ๔7  ผู้ได้รับอนุญาต ต้องมารับใบอนุญาตตามข้อ ๔6 ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มเีหตุ
อันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

         ข้อ ๔8 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมเท่านั้น   
          การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุเมื่อได้ยื่นคำขอ
พร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุ
ใบอนุญาต 
          การขอต่ออาย ุใบอนุญาตและการอนุญาต ให ้ต ่ออาย ุใบอนุญาตให้เป ็นไป           
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขที ่กำหนดไว้ตามข้อ ๓9  ข้อ 40  ข้อ 43 ข้อ ๔4 และข้อ ๔5          
โดยอนุโลม 

          ข้อ ๔9 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ ๔6 ต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต  
ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี ้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาต     
ครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาต สิ้นอายุ สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนิน
กิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวน
ค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงการกำหนด   
การเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 



[๒๑] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

         ในกรณีที ่ผู ้มีหน้าที ่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียม
ติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้
เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
          ข้อ 50 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนห้อม 

          ข้อ 51 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้ จะพึงเรียกเก็บ
ค่าบริการจากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการข้ันสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
          ข้อ 52 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและ
เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

          ข้อ ๕3 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือ
ชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
           การขอร ับใบแทนใบอน ุญาตและการออกใบแทนใบอน ุญาตใ ห ้ เป ็น ไป                
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
    (๑)  ในกรณ ี ใบอน ุญาตส ูญหาย ให ้ผ ู ้ ย ื ่ นคำขอร ับใบแทนใบอน ุญาต                     
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 
    (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาต นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

          ข้อ ๕4 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ    
ไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๒)          
พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับการประกอบ
กิจการตามที ่ได้ร ับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจสั ่งพักใช้ใบอนุญาตได้        
ภายในเวลาที่สมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

          ข้อ ๕5 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่า
ผู้รับใบอนุญาต 
    (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 
    (๒) ต ้องคำพิพากษาถึงที ่ส ุดว ่าได ้กระทำความผ ิดตามพระราชบัญญ ัติ             
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
    (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ ข้อบัญญัติหรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ 



[๒๒] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ในใบอนุญาตในเรื ่องที่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้           
และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ ไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือ     
มีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

         ข้อ ๕6 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้ง     
ให้ผู ้ร ับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที ่ไม่พบผู ้รับใบอนุญาตหรือผู ้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั ่งดังกล่าว          
ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำ
การงานของผู้รับใบอนุญาต  และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้ว ตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง
หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

        ข้อ ๕7 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ    
ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปี นับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

        ข้อ ๕8 เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารหรือสถานที ่ใด ๆ ที ่อยู ่นอกเขตพื ้นที่          
การให้บริการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมหรือเขตพื้นที่การให้บริการ
ของผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัด มูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการตามข้อ 12 ต้องดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยให้ถูกต้อง
ด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

ส่วนที ่5 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงาน 

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ 59 เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ และข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
และผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจดังต่อไปนี้ 

(1)มีหนังสือเรียกบุคคลใดๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริงหรือคำชี ้แจง           
เป็นหนังสือหรือให้ส่งเอกสาร หลักฐานใด เพ่ือตรวจสอบหรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

(2)เข้าไปในอาคารหรือสถานที ่ใดๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ข ึ ้นและ          
พระอาทิตย์ตกหรือในระหว่างเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุม ให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี ้หรือ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่  3) พ.ศ. ๒๕6๐ ในการนี้           
ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกหลักฐานที่เกี่ยวข้องจากเจ้าของ  หรือผู้ครอบครองอาคารหรือ
สถานที่นั้น 

(3)แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไขในใบอนุญาตหรือ  
ตามข้อบัญญัตินี ้หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3)      
พ.ศ. ๒๕6๐ 



[๒๓] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

(4)ยึดหรืออายัดสิ่งของใดๆ ที่อาจก่อให้เกิดอันตราต่อสุขภาพของประชาชน    
เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

(5)เก็บหรือนำสิ่งของใดๆ ที่สงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะเป็นปริมาณตามสมควร 
เพ่ือเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบตามความจำเป็นได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

ให้เจ้าเพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจแต่งตั ้งข้าราชการ หรือพนักงานท้องถิ่น       
เพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตาม วรรคหนึ่งในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ในเรื่องใดหรือ    
ทุกเรื่องก็ได ้
   ในการปฏิบัติหน้าที ่ของเจ้าพนักงานท้องถิ ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข        
หรือผู้ซึ ่งได้รับการแต่งตั ้ง จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น บุคคลดังกล่าวต้องแสดงบัตรประจำตัวตามแบบ          
ที่กำหนดในกฎกระทรวง ต่อบุคคลซึ่งเกี ่ยวข้องในขณะปฏิบัติหน้าที่ด้วย และให้บุคคลผู้ซึ ่งเกี ่ยวข้อง    
อำนวยความสะดวกตามสมควร 

      ข้อ 60 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ กฎกระทรวง 
ที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ หรือ
ข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

      ข้อ 61 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่า   
ผู้รับใบอนุญาต 

(1) ถูกสั ่งพักใช้ใบอนุญาตตั ้งแต่สองครั ้งขึ ้นไปและมีเหตุที ่จะต้องถูกสั ่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 

(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ 

(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข     
พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ กฎกระทรวงที ่ออกตามพระราชบัญญัติ            
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุ
ไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้       
และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั ้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน       
หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

     ข้อ 62 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้ง      
ให้ผู ้ร ับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที ่ไม่พบผู ้รับใบอนุญาตหรือผู ้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั ่งดังกล่าว          
ให้ส่งคำสั ่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั ่งนั ้นไว้ในที ่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือ      



[๒๔] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

สำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้ว ตั้งแต่เวลาที่คำสั่ง
ไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

       ข้อ 63 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต จะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ   
ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตและ         
ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อบัญญัตินี้อย่างถูกต้อง 

        ข้อ 64 ในการปฏิบัติหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขและผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 

หมวดที่ ๕ 
มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

ส่วนที่ ๑ 
การจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

         ข้อ 65 การเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ให้เป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมเท่านั้น 

       ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม อาจร่วมกับ
หน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้ 

    ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมอาจมอบให้บุคคลใด
ดำเนินการตามวรรคหนึ ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมหรือ           
อาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำ  การเก็บ ขนหรือกำจัดมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย    
จากชุมชน โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 

    ข้อบัญญัติข้อนี ้ และข้อ 39 มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตราย        
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตรายและผู้ดำเนินกิจการรับทำการ
เก็บ ขน หรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

         ข้อ 66 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขน     
หรือกำจัดมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนหรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมมอบให้
บุคคลอื่นดำเนินการแทน หรือเขตพื้นที่ที่การอนุญาตให้ให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือ     
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมและ
ระเบียบปฏิบัติได้ตามข้อบัญญัตินี้ 

         ข้อ 67 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งมูลฝอย   
ที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  ให้เก็บรวบรวมไว้ ณ แหล่งกำเนิด โดยทางองค์การบริหารส่วนตำบล   
โนนห้อมหรือบุคคลอื่นทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมมอบหมายให้ดำเนินการแทนหรือผู้ได้รับอนุญาต
จะดำเนินการเก็บขนตามวันเวลาที่กำหนด 



[๒๕] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

                                                ส่วนที่ ๒ 

                     การเก็บ ขน กำจัดมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

       ข้อ 68 เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดการระเบียบในการเก็บ   
ขน และกำจัดมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ในกรณีที่ยังไม่มีกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการ     
มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมการจัดการ      
มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ให้ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้และตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

(๑) การสร้างกลไกการคัดแยกมูลฝอยอันตรายตั ้งแต่ต้นทาง  เป็นการเตรียม  
ความพร้อมให้ประชาชน ชุมชน และเจ้าหน้าที ่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมีความรู ้ความเข้าใจ             
และเกิดตระหนักถึงความเป็นอันตรายและผลกระทบของมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน          
ต่อสุขภาพอนามัยและสิ่งแวดล้อม โดยดำเนินการผ่านสื่อ กิจกรรม และการฝึกอบรมต่าง ๆ 
   (๒) การแยกทิ้งมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน โดยคัดแยกจากต้นทาง
และจัดเตรียมสิ่งอำนวยความสะดวกที่เหมาะสม โดยการแยกทิ้งมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน
ดำเนินการได้ ๓ วิธี ต่อไปนี้ 
        (๒.๑) แยกท้ิงที่หน้าบ้าน 
      (๒.๒) แยกท้ิงตามที่กำหนด 
          (๒.๓) จัดวันพิเศษเพ่ือแยกทิ้ง 
ประชาชนในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมสามารถเลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธี
ผสมผสานกันก็ได้ ตามความเหมาะสมกับระบบบริหารจัดการขยะมูลฝอยขององค์การบริหารส่วน       
ตำบลโนนห้อม 

(๓) การเก็บรวบรวมมูลฝอยเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน องค์การบริหาร   
ส่วนตำบลโนนห้อมหรือผู้ประกอบการที่ได้รับมอบหมายต้องจัดเตรียมยานพาหนะเก็บ ขน มูลฝอยที่เป็นพิษ
หรืออันตรายจากชุมชนโดยอาจจัดให้มียานพาหนะ เฉพาะเพื่อเก็บรวบรวมมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย
จากชุมชน ซึ่งประชาชนได้คักแยกไว้จากหน้าบ้านจากจุดทิ้งที่กำหนดในชุมชน หรือในวันพิเศษที่กำหนด 
หรืออาจปรับปรุงรถเก็บขนขยะมูลฝอยให้มีช่องพิเศษสำหรับเก็บรวบรวมมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย  
จากชุมชนแยกจากขยะมูลฝอยไปพร้อมๆ  กับการเก็บขนขยะมูลฝอยตามปกติ เพื่อให้สอดคล้องกับวิธีการ
คัดแยกที่กำหนด  และนำไปรวบรวมไว้ในสถานที่เก็บกักมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนที่จัดไว้ 
ทั้งนี้ ต้องอบรมให้ความรู้เพื่อจัดเตรียมความพร้อมของเจ้าหน้าที่ในการเก็บรวบรวมมูลฝอยที่เป็นพิษหรือ
อันตรายจากชุมชนด้วย 

            (๔) การเก็บกักมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนองค์การบริหารส่วน  
ตำบลโนนห้อมหรือผู้ประกอบการ ที่ได้รับอนุญาตต้องจัดให้มีสถานที่เก็บกักมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย
จากชุมชน โดยอาจดัดแปลงจากอาคารสถานีขนถ่ายขยะหรืออาคารอื่น ๆ ที่มีอยู่เดิม หรืออาจจัดสร้างขึ้น
ใหม่ตามความเหมาะสม สำหรับจัดวางภาชนะรองรับที ่เหมาะสมเพื ่อเก็บรวบรวมมูลฝอยที่เป็นพิษ       



[๒๖] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

หรืออันตรายจากชุมชนให้มีปริมาณเพียงพอแต่ไม่นานเกินไป เพื่อขนส่งไปจัดการอย่างถูกต้อง ทั้งนี้        
ต้องอบรมให้ความรู้เพื่อจัดเตรียมความพร้อมของเจ้าหน้าที่ในการควบคุมดูแลและปฏิบัติงานด้วย 
   (๕) การขนส่งมูลฝอยที ่เป ็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนไปสถานที ่จ ัดการ     
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมหรือผู้ประกอบการขนส่งมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายที่ได้รับอนุญาต 
เพื่อดำเนินการขนส่งมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ไปรีไซเคิลหรือกำจัดยังสถานที่รีไซเคิล หรือ
กำจัดมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายที่ได้รับอนุญาต โดยต้องกำกับดูแลให้การขนส่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการที่กำหนดไว้ในกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
   (๖) การรีไซเคิลมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน องค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนห้อมหรือผู ้ประกอบการที ่ได้รับอนุญาตควรแยกมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน            
ที่มีศักยภาพในการนำกลับมาใช้ประโยชน์ ได้ใหม่ได้เพื่อจัดส่งไปรีไซเคิลโดยผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาต 
เพ่ือส่งเสริมการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า ตามหลักการ 3Rs คือ  

      (๖.๑) การลดปริมาณของเสียอันตราย (Reduce) ซึ่งเป็นการลดทั้งปริมาณและ
ความเป็นพิษของเสียที่เกิดขึ้น เช่น การเลือกใช้ผลิตภัณฑ์ที่มีความเป็นอันตรายน้อย การเลือกใช้ผลิตภัณฑ์
ที ่มีอายุการใช้งานยาวนานหรือสามารถใช้ซ้ำได้ และการบำรุงรักษาและซ่อมแซมผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ         
เพ่ือยืดอายุการใช้งานเป็นต้น 

      (๖.๒) การใช้ซ้ำ (Reuse) และ 
      (๖.๓) การนำกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่  (Recycle)  ซึ่งมูลฝอยที่เป็นพิษหรือ

อันตรายจากชุมชนบางชนิดสามารถใช้ซ้ำ (Reuse) หรือนำกลับมาใช้ใหม่ (Recycle) ได้ เช่น แบตเตอรี่
รถยนต์ น้ำมันหล่อลื่น ใช้แล้ว ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว หลอดฟลูออเรสเซนต์ และแบตเตอรี่
โทรศัพท์มือถือ เป็นต้น 

(๗) การบำบัด/กำจัดมูลฝอยเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน องค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนห้อมหรือผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตประกอบกิจการบำบัดและกำจัดมูลฝอยเป็นพิษหรือ
อันตราย ดำเนินการนำมูลฝอยเป็นพิษหรืออันตรายที่ไม่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่ได้ ไปบำบัดและ       
กำจัดอย่างเหมาะสมและถูกต้องตามหลักวิชาการ 

ส่วนที่ ๓ 
การออกใบอนุญาตค่าธรรมเนียมและค่าปรับกิจการรับทำการเก็บ ขน  

กำจัดมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมน 

           ข้อ 69 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัดมูลฝอยที่เป็นพิษ
หรืออันตรายจากชุมน โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อมจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ตามหมวดที่ ๔ ส่วนที่ ๕ ในกรณีที่ยังไม่มีกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการ    
มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม การจัดการ     
มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ให้ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้และตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 





[๒๘] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยทั่วไป 
และค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต เก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป 

ลำดับ รายการ 
 

อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๑ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

อัตราค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป 
1.1 ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่งๆ (เศษไม่เกินคร่ึงลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ

คร่ึงลูกบาศก์เมตร เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร)   
ลูกบาศก์เมตรละ 

1.2 ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดือน 
1) กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่ไม่เกิน 20 ลิตร  เดือนละ  
2) กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่เกิน 20 ลิตร  แต่ไม่เกิน 500 ลิตร  ให้คิดเป็นหน่วย

ทุกๆ 20 ลิตร ในอัตราต่อหน่วย  หน่วยละ 
(เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย เศษเกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นหนึ่ง
หน่วย) 

3) กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่เกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ 
4) กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ 1 

ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย หน่วยละ 
(เศษไม่เกินคร่ึงลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย เศษเกินครึ่งลุกบาศก์เมตร
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

1.3  ค่าเก็บขยะมูลฝอยทั่วไป  เป็นครั้งคราว 
        1)  กรณีที่มีปริมาณไม่เกิน  500 ลิตร  คร้ังละ 
        2)  กรณีที่มีปริมาณเกิน 500 ลิตร  แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร  คร้ังละ 
        3)  กรณีที่มีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วยทุกๆ 1 ลูกบาศก์เมตร 
ในอัตราต่อหน่วย  หน่วยละ 
             (เศษไม่เกินคร่ึงลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย เศษเกินคร่ึงลูกบาศก์เมตร
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 
อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต 
2.1. ใบอนุญาตดำเนนิกิจการ  โดยทำเปน็ธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ
คิดค่าบริการ 
        (ก)  รับทำการเก็บ  และขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป  ฉบับละ 
        (ข)  รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป  ฉบบัละ 
 
 

 
 
 

500 
 

50 
 

50 
 
 

2,000 
 

2,000 
 
 
 

100 
200 

 
200 

 
 
 
 
 

5,000 
5,000 

 
 

 



[๒๙] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการเก็บ ขนมูลฝอยติดเชื้อ 
และค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตรับทำการเกบ็  ขน มูลฝอยติดเชื้อ 

ลำดับ รายการ 
 

อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

อัตราค่าธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ 
1.1 ค่าเก็บขนมูลฝอยติดเชื้อ  เป็นรายเดือน 

1)  กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร  หรือน้ำหนักไม่เกิน  2  กิโลกรัม  
     เดือนละ 
2)  กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน  13 ลิตร  หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม  ให้คิด        
     เป็นหน่วยทุกๆ 13 ลิตร หรือทุกๆ 2 กิโลกรัม ในอัตราต่อหน่วย  หน่วยละ 
     (เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร  หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย  เศษเกิน   
     6.5 ลิตร  หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

1.2  ค่าเก็บและขนมูลติดเชื้อ  เป็นครั้งคราว 
       ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อให้เก็บค่าธรรมเนียมเป็น 2 รายการ 

1) ค่าบริการ (โดยกำหนดอัตราตามระยะทางที่เก็บขน) 
ก. ระยะทางห่างจากองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ไม่เกิน 1 

กิโลเมตร  คิดอัตราคร้ังละ 
ข. ระยะทางห่างจากองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ตั้งแต่ 1 ถึง 5 

กิโลเมตร  คิดอัตราคร้ังละ 
ค. ระยะทางห่างจากองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม มากกว่า 5 

กิโลเมตร     คิดอัตราคร้ังละ 
2) ค่าเก็บและขน 

ก. กรณีที่มีปริมาณไม่เกิน 100 ลติร  หรือน้ำหนักไม่เกิน 15 กิโลกรัม  
คร้ังละ  

ข. กรณีที่มีปริมาณเกิน 100 ลิตร  หรือน้ำหนักเกิน 15 กิโลกรัม ให้คิด
เป็นหน่วย  ทุกๆ 100 ลิตร  หรือทุกๆ 15 กิโลกรัม ในอัตราต่อหน่วย  
หน่วยละ 
(เศษไม่เกิน 50 ลิตร  หรือไม่เกิน 7.5 กิโลกรัม ให้คิดเป็นคร่ึงหน่วย  
เศษเกิน 50 ลิตร หรือเกิน 7.5 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต 
2.1  ใบอนุญาตดำเนนิกิจการ  โดยทำเปน็ธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ
คิดค่าบริการ 
      ก.  รับทำการเก็บ  และขนมูลฝอยติดเชื้อ  ฉบับละ 
      ข.  รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ  ฉบับละ 
 

 
 
 

300 
 

300 
 
 
 
 
 
 

1,000 
 

2,000 
 

3,000 
 
 

100 
 
 

100 
 
 
 
 
 

10,000 
13,000 

 

 



[๓๐] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

แบบคำขอรับบริการจัดเก็บขยะมูลฝอย 

เขียนที่................................................ 

วันที่..............เดือน...........................พ.ศ. .............. 

 ข้าพเจ้า.........................................................................อายุ................ปี สัญชาติ............................... 

อยู่บ้านเลขท่ี....................หมู่ที่..............ซอย.............................ถนน....................... ตำบล....... ...................... 

อำเภอ.......................................จังหวัด.................. ............. โทรศัพท์........................................ 

 ขอยื่นความจำนงให้องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม  เข้าดำเนินการจัดเก็บขยะมูลฝอยที่ 
(บ้านเลขที่/บริษัท) ...........................................................................หมู่ที่.... ............................ตำบลโนนหอ้ม 
อำเภอเมืองปราจีนบุรี จังหวัดปราจีนบุรี 

 มีปริมาณขยะมูลฝอยเฉลี่ยวันละ.......................กิโลกรัม เป็นขยะมูลฝอยประเภท………………………. 

............................................................................................ ...................................................................... ....... 

 พร้อมนี้ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 

 1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

 2. สำเนาทะเบียนบ้าน 

 3. หลักฐานการขออนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

 3.1....................................................................................... .............................................................. 

 3.2..................................................... ................................................................................................  

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความตามที่ปรากฏตามแบบคำขอฉบับนี้เป็นจริงทุกประการ และข้าพเจ้า
ยินยอมที่ต้องชำระค่าจัดเก็บและขนขยะมูลฝอย เดือนละ......................... ......บาท และค่าธรรมเนียมอ่ืน
ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2566 
กำหนดไว้ 

 

 

     ลงชื่อ................................................. ...... 

        (................................................... .........) 

 

 

 



[๓๑] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

แบบ สม.1 

คำขอรับใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

เลขที่รับ..................../........... 

   เขียนที่................................................. 

วันที่................เดือน.............................พ.ศ.............. 

 ข้าพเจ้า.........................................................................อายุ................ปี สัญชาติ.............. ................. 

อยู่บ้านเลขท่ี....................................หมู่ที่......................ซอย.................................ถนน......................... .......... 

ตำบล..........................................อำเภอ.................................................จังหวดั...............................................  

โทรศัพท์........................................ 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือ กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
ประเภท ............................................... .....................................ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นองค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนห้อม 

 โดยใช้ชื่อกิจการว่า..........................................................................จำนวนคนงาน..................คน  
 
 
 

 ตั้งอยู่ ณ เลขที่..............................หมู่ที่.................. ซอย................................ถนน......................................  

 ตำบล..............................................อำเภอ.................................................จงัหวดั........................................  

 โทรศัพท์........................................ 

 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้ว คือ 

 1. สำเนาบัตรประจำตัว(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 

 2. สำเนาทะเบียนบ้าน 

 3. สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืน         
ที่เก่ียวข้อง 

 4. เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานที่รับกำจัดมูลฝอยทั่วไปที่ได้รับอนุญาตและมีการดำเนินกิจการ
ที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 

 5. เสนอแผนการดำเนินงานในการเก้บขนมูลฝอยที่แสดงรายละเอียดขั้นตอนการดำเนินงาน   
ความพร้อม ด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 

 6. เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม ประกาศกำหนด 

 ...........................................................................................................................................................  



[๓๒] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

  

 ขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 

 

ลงชื่อ................................................. ......ผู้ขอรับใบอนุญาต 

        (............................................................) 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่  

เลขที่…………………………….ไดร้ับเรื่องเมื่อวันที่………………เดือน…………………………พ.ศ……………………………  

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน        ครบ  

                                              ไม่ครบ คือ  

                                            1)…………………………………………….……….  

                                            2) …………………………………………………….  

                                            3) ……………………………………………………. 

  

      (ลงชื่อ)……………………………………………………… 

              (………………………………………………….)  

     ตำแหน่ง……………………………………………………. 

 ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(  ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
…………………………………………………………………………………………………………………….…………………………………
…………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………  

(  ) เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ 
…………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………
………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………  

     
 

(ลงชื่อ)………………………………………………  

              ( .............................................. )  

                               ตำแหน่ง....................................................... 

                                วันที่……………/………………../………………..  

 



[๓๓] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

 

 

      คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้  

(   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ  

     (ลงชื่อ)…………………………………………………….  

       ( .................................................. )  

     ตำแหน่ง.......................................................... 

         วันที่…………/………………/……………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[๓๔] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

 

เล่มที่............เลขที่...........ปี............... 

 

อน ุญาตให ้…………….. . . . . . .………………….. . . . . . . . . . . . . . . . . .…………………อาย ุ…. . . . .……….ปี

ส ัญชาต ิ…………. .……………..  อย ู ่บ ้ านเลขท ี ่…………หม ู ่ท ี ่………. .ตรอก/ซอย……………………..

ถนน……………………ตำบล/แขวง………….……………………… อำเภอ/เขต…………………......... ..……….

จังหวัด………........……………โทรศัพท์……………………….................. 

ข้อ 1 ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ประเภท……….………………………………………ค่าธรรมเนียม…………………บาท ใบเสร็จรับเงินเล่มที่……........….. 

เลขที่….............… ลงวันที่……………เดือน……....………………พ.ศ…....……………..   

โดยใช้ชื่อกิจการว่า……..............................………………………………….. จำนวนคนงาน…………………….……..คน 

ตั้งอยู่ ณ เลขที่…..........…..หมู่ที่…..............…..ถนน……........………………. ตำบล/แขวง…………....................... 

อำเภอ/เขต…………….......…………….จังหวัด………...……..........………โทรศัพท์………….........….........................  

ข้อ 2 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  

(1) …………………………………………………………………………………………………….. 

  (2) …………………………………………………………………………………………………….. 

(3)……………………………………………………………………………………………………..  

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้จนถึงวันที่………….เดือน……………………….พ.ศ…………………………………  

ออกให้ ณ วันที่…………….เดือน………………………พ.ศ…………………………… 

 

ลงชื่อ………………………………………………….               

(………………………………………………….)  

                    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 



[๓๕] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

แบบ สม. 3 

คำขอต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

เลขที่รับ………………../………………………  

เขียนที่……................……………….…………  

วันที่……..……เดือน…………………………พ.ศ………………….. 

   ข้าพเจ ้า……………………………………………………... . .. . .. .. . .. .. . .. .อาย ุ………...………ปี

สัญชาติ………….....…อยู่บ้านเลขที่………...…หมู่ที่………..ตรอก/ซอย………...……………..ถนน…..…………..………

ตำบล/แขวง…...........……………………. อำเภอ/เขต……………….....………….จังหวัด…….....………....………

โทรศัพท์…………………………........  

   ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ

มูลฝอยประเภท……………………………………………………….………ต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่นองค์การบริหารส่วน

ตำบลโนนห้อม โดยใช้ชื่อกิจการว่า…………………………………………………………….จำนวนคนงาน………….…คน 

ตั้งอยู่ ณ เลขที่…….........……หมู่ที่…...........……ถนน…………………………ตำบล/แขวง…………………………………  

อำเภอ/เขต………….........……………….จังหวัด…………….............………โทรศัพท์……………………………….. 

   พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้า ได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คือ  

   1) ใบอนุญาตเดิม  

   2)………………………………………………………………………………………………………………  

   3) .……………………………………………………………………………………………………………  

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในใบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

                   (ลงชื่อ)…………………………………………………..ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 

 (…………..…………………………………………) 

 

 



[๓๖] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่  

เลขที่…………………………….ไดร้ับเรื่องเมื่อวันที่………………เดือน…………………………พ.ศ……………………………  

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน        ครบ  

                                              ไม่ครบ คือ  

                                            1)…………………………………………….……….  

                                            2) …………………………………………………….  

                                            3) ……………………………………………………. 

  

      (ลงชื่อ)……………………………………………………… 

              (………………………………………………….)  

     ตำแหน่ง……………………………………………………. 

  

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(  ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
…………………………………………………………………………………………………………………….…………………………………
…………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………  

(  ) เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ 
…………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………
…………….…………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 

    (ลงชื่อ)………………………………………………  

              (………………………………………..…)  

                              ตำแหน่ง........................................................... 

                                วันที่……………/………………../………………..  

 

 

 

 

 

 



[๓๗] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

 

 

 

      คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้  

(   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ  

     (ลงชื่อ)…………………………………………………….  

       ( ………………………………………………  )  

       ตำแหน่ง......................................................... 

           วันที่…………/………………/……………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[๓๘] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

แบบ สม.4 

คำขออนุญาตการต่างๆ 

เกี่ยวกับการประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

เลขที่รับ………………../………………………  

เขียนที่……................……………….…………  

วันที่……..……เดือน…………………………พ.ศ………………….. 

 

   ข้าพเจ ้า……………………………………………………... . .. . .. .. . .. .. . .. .อาย ุ………...………ปี

ส ัญชาติ………………..……………  อยู ่บ ้านเลขที ่………...…หมู ่ท ี ่………..ตรอก/ซอย………...……………..

ถนน…..…………..………ตำบล/แขวง…..... ..... .…………………….  อำเภอ/เขต……………….....………….

จังหวัด…….....………....………โทรศัพท์…………………………........  

   โดยใช้ช ื ่อกิจการว่า……………………………………………………………………………จำนวน

คนงาน……………..………คน ตั้งอยู่ ณ เลขที่……...........……หมู่ที่…...........……ถนน……………....………………

ตำบล/แขวง...........................  อำเภอ/เขต………….........……………….จังหวัด…………….............………

โทรศัพท์……………………………….. 

   ขอยื่นคำขอต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม 

 ด้วยข้าพเจ้ามีความประสงค์ …………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

ขอรับรองว่า ข้อความในใบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

                   (ลงชื่อ)…………………………………………………..ผู้ขออนุญาต 

           (…………..…………………………………………) 

 

 



[๓๙] 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนห้อม เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย พ.ศ. 2566 
 

 


	KM_224e-20240827153838
	KM_224e-20240827153845
	4b4395b92c515bf4227ac681732bd51ba1c6aa8ee23d23f599e0b9e5c134b7bf.pdf
	KM_224e-20240827153853
	4b4395b92c515bf4227ac681732bd51ba1c6aa8ee23d23f599e0b9e5c134b7bf.pdf

